НАЦІОНАЛЬНИЙ ТРАНСПОРТНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ ТРАНСПОРТНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ДИКИХ ОЛЕКСАНДР ВІКТОРОВИЧ

УДК 629.113

ДИСЕРТАЦІЯ

ПОЛІПШЕННЯ ТЯГОВО-ШВИДКІСНИХ ВЛАСТИВОСТЕЙ

І ПАЛИВНОЇ ЕКОНОМІЧНОСТІ ПРИ МОДЕРНІЗАЦІЇ БТР-70

Спеціальність – 274 «Автомобільний транспорт»
Галузь знань – 27 «Транспорт»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень.
Використання ідей, результатів і текстів інших авторів
мають посилання на відповідне джерело
_______________________ О.В. Диких

Науковий керівник Сахно Володимир Прохорович

доктор технічних наук, професор

Київ – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Диких О.В. Поліпшення тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності при модернізації БТР-70.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 274 «Автомобільний транспорт». – Національний транспортний

університет, Київ, 2023.

Підрозділи Національної гвардії Україніки озброєні

бронетранспортерами: БТР-60 та БТР-70. Вказані бронетранспортери були

розроблені та прийняті на озброєння у 1960 та 1970 р. відповідно. Зазначені

зразки військової техніки розроблювались з урахуванням вимог до

загальновійськового бою у складі мотострілецьких підрозділів.

Головною задачею, покладеною на них, є транспортування особового

складу до поля бою та вогнева підтримка.

Зазначені бронетранспортери мають відносно низькі показники паливної

економічності та плавності ходу.

Усунення вказаних недоліків може бути вирішено шляхом розроблення

нових конструкцій бронетранспортерів на базі сучасних агрегатів автомобілів,

що серійно виготовляються в Україні та за її межами, застосування в нових

конструкціях сучасних технічних рішень в компонувальних схемах – силовий

агрегат-трансмісія.

Недоліки можуть бути усунені як при переобладнанні, так і при

модернізації бронетранспортерів.

Модернізація зразка військової техніки здійснюється згідно з Порядком

розроблення, освоєння та випуску нових видів продукції оборонного

призначення, а також припинення випуску існуючих видів такої продукції,

затвердженим Постановою КМ від 03 березня 2021 р. №234.
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«Укроборонпром» – державний концерн, адаптував свою бронетехніку під

двигун Deutz (Німеччина) замість російських. За інформацією, надрукованою в

засобах масової інформації, зразки бронетехніки: БТР-4, БТР-3,

бронеавтомобіль «Дозор-Б» укомплектовані двигунами Deutz

Проектування, модернізація військової техніки передбачає поліпшення

його певних властивостей, які називають потенційними. Такі функціональні

властивості забезпечують автомобілю виконувати функції, визначені його

транспортним призначенням.

Система «двигун-трансмісія» в основному впливає на тягово-швидкісні

властивості, паливну економічність та екологічну безпеку транспортних засобів.

Паливна економічність автомобіля безпосередньо залежить від умов

експлуатації і швидкості його руху. Вона дає оцінку ефективності використан ня

автомобіля, тому що безпосередньо визначає енергетичні витрати на

транспортний процес.

Оптимізація параметрів системи «двигун - трансмісія» автомобілів

передбачає пошук рішень, які дозволяють узгодити вихідні параметри двигуна

та передаточні числа трансмісії, щоб при комплектуванні автомобіля різними

типами двигунів і різними трансмісіями показники тягових властивостей

автомобіля, динаміки його розганяння та певною мірою технічна швидкість і

паливна економічність були близькими між собою і знаходилися у певних

допустимих межах. Для цього необхідно розробити достовірний метод

визначення ряду передаточних чисел трансмісії автомобіля, який враховував би

заміну двох бензинових двигунів на дизелі, що передбачено модернізацією

автомобіля БТР-70.

Метою роботи є вибір типу та складу силової установки і передаточних

відношень трансмісії, за яких забезпечуються кращі показники тягово-

швидкісних властивостей та паливної економічності при модернізації БТР-70.

Мета досягається шляхом вирішення задач:
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1. Обґрунтувати та вибрати показники для оцінки тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70.

2. Обґрунтувати та вибрати тип та склад силової установки при

модернізації БТР-70, за якої забезпечуються кращі показники тягово-

швидкісних властивостей;

3. Визначити передаточні відношення трансмісії за обраної силової

установки, за яких забезпечуються кращі показники тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70;

4. Розробити методику проведення експериментальних досліджень

автомобіля для перевірки адекватності математичних моделей щодо визначення

показників тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності при

модернізації БТР-70;

5. Розробити практичні рекомендації щодо поліпшення показників

тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності при модернізації

БТР-70.

Наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у вирішенні важливої

науково-практичної задачі підвищення показників тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70:

вперше отримані якісні і кількісні оцінки ступеня впливу типу і складу

силової установки, зокрема у складі двох двигунів різної потужності, і

передаточних відношень трансмісії на показники тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації автомобілів БТР-70;

удосконалено методику вибору передаточних відношень трансмісії

автомобіля БТР-70 при установці двох двигунів різної потужності;

отримало подальший розвиток питання порівняльної оцінки показників

тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності автомобілів БТР-70 з

різними силовими установками за відносними показниками, що представляють
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собою відношення показника автомобіля з конкретною силовою установкою до

показника еталона, у якості якого обрано умовний автомобіль із кращими

показниками із усього ряду показників автомобілів, що розглядаються.

Практичне значення результатів дослідження складають:

1. Методика вибору типу та складу силової установки при модернізації

БТР-70, зокрема двох двигунів різної потужності, за яких забезпечуються

необхідні показники тягово-швидкісних властивостей;

2. Методика вибору коробки передач із існуючого ряду або вибору

передаточних відношень коробки передач при її виготовленні, за яких

забезпечуються кращі показники тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності при модернізації БТР-70.

Рекомендації щодо вибору типу та складу силової установки, а також

трансмісії при модернізації БТР-70 прийняті до використання:

- управлінням озброєння та техніки Головного управління

Національної гвардії України при закупівлі послуг на ремонт, модернізацію та

виготовлення нових зразків військової техніки;

- відділом конструкторських розробок та науково-технічних

експертиз ДП «ДержавтотрансНДІпроект» при визначенні показників

експлуатаційних властивостей спеціальних колісних засобів;

– відділом спеціального транспорту Державного науково-дослідного

інституту МВС України при розробці науково технічної документації на

розроблення та виготовлення, модернізацію спеціальних та спеціалізованих

автотранспортних засобів;

Результати роботи впроваджено у навчальний процес Національного

транспортного університету при вивченні наступних дисциплін: «Автомобілі»,

«Експлуатаційні властивості автомобілів і тракторів» «Прикладна теорія руху

автопоїзда», Національної академії Національної гвардії України а також

використані приватним акціонерним товариством «НВО «ПРАКТИКА» при

6
створенні нових транспортних засобів як на стадії проектування, так і при їх

доводці.

Ключові слова:

Бронетранспортер, паливна економічність, модернізація, військова

техніка, силовий агрегат-трансмісія, двигун, випробування, тягово-швидкісні

властивості, екологічна безпека.
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ANNOTATION

Dykykh O. Improving traction and speed properties and fuel efficiency during

modernization of the BTR-70 – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy on a specialty 274 – Motor transport. – National Transport University,

Kyiv. 2023.

Units of the Ukrainian National Guard are armed with armored personnel

carriers: BTR-60 and APC-70. These armored personnel carriers were developed and

adopted in 1960 and 1970, respectively. The specified samples of military equipment

were developed taking into account the requirements for combined military combat as

part of motorized rifle units.

The main purposes of these vehicles aree transportation of personnel to the

battlefield and fire support.

https://conf.ztu.edu.ua/wp-content/uploads/2020/11/zbirnyk.pdf
http://erm.kntu.kr.ua/files/Materialy-2021.pdf
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The mentioned armored personnel carriers have relatively low levels of fuel

efficiency and the smoothness.

These shortcomings can be solved by developing new designs of armored

personnel carriers on the basis of modern car units that are mass-produced in Ukraine

and abroad, using modern technical solutions in layout schemes - power unit-

transmission.

Shortcomings can be eliminated during conversion and modernization of

armored personnel carriers.

The modernization of a sample of military equipment is carried out in

accordance with the Procedure for the conceptualization, development and production

of new types of defense products, as well as termination of the production of existing

types of such products, approved by Resolution of the Cabinet of Ministers from

March 03, 2021 No. 234.

A state concern “Ukroboronprom” adapted its armored vehicles for the use of

Deutz engine (Germany) instead of the Russian analogues. According to information

published in the mass media, samples of armored vehicles BTR-4, BTR-3, and Dozor-

B armored vehicle, are equipped with Deutz engines.

The design and modernization of military equipment involves the improvement

of its certain properties, which are called potential. Such functional properties provide

that a vehicle performs in accordance with its functions determined by its transport

purpose.

The “engine-transmission” system mainly affects the traction-speed properties,

fuel efficiency and environmental safety of vehicles.

The fuel efficiency of the car directly depends on the operating conditions and

the speed of its movement. It provides an estimate of the of car use efficiency, since it

directly determines the energy costs of the transport process.

Optimizing the parameters of the "engine-transmission" system of the vehicles

involves the search for solutions that allow matching the output parameters of the
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engine and the gear ratios of the transmission, so that when a vehicle is equipped with

different types of engines and different transmissions, the indicators of the traction

properties of a vehicle, the dynamics of its acceleration, and to some extent the

technical speed and fuel efficiency were close to each other and were within certain

permissible limits. To do this, it is necessary to develop a reliable method of

determining the number of gear ratios of car's transmission, which would take into

account the replacement of two gasoline engines with diesel equivalents, which is

provided for by the modernization of the BTR-70 vehicle.

The purpose of the work is to choose the type and composition of the power

plant and the gear ratios of the transmission, which provide the best indicators of

traction and speed properties and fuel efficiency during the modernization of BTR-70.

The goal is achieved by solving the following problems:

1.To justify and select indicators for the evaluation of traction-speed properties

and fuel economy during the modernization of BTR-70.

2. To justify and select the type and composition of the power plant during the

modernization of BTR-70, which provides the best indicators of traction and speed

properties;

3. Determine the gear ratios of the transmission for the selected power plant,

which provide the best indicators of traction-speed properties and fuel efficiency

during the modernization of BTR-70;

4. Develop a methodology for conducting experimental research on a road train

to check the adequacy of mathematical models for determining indicators of traction-

speed properties and fuel economy during the modernization of BTR-70;

5. Develop practical recommendations for improving traction and speed

properties as well as fuel efficiency while modernizing BTR-70.
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Scientific novelty of the obtained results.

The scientific novelty of the obtained results lies in the solution of an important

scientific and practical task of increasing the indicators of traction and speed

properties and fuel economy during the modernization of the BTR-70:

for the first time, qualitative and quantitative estimates of the degree of

influence of the type and composition of the power plant, in particular, in the

composition of two engines of different power, and the gear ratios of the transmission

on the indicators of traction and speed properties and fuel efficiency during the

modernization of BTR-70 vehicles were obtained;

the method of selecting the transmission ratios of the BTR-70 car transmission

when installing two engines of different power has been improved;

received further development of the issue of comparative evaluation of

indicators of traction-speed properties and fuel economy of BTR-70 cars with

different power plants according to relative indicators, which are the ratio of the

indicator of a car with a specific power plant to the indicator of the standard, which

was chosen as a conditional car with better indicators with of all indicators of the

considered cars.

The practical significance of the research results:

1. Methodology for choosing the type and composition of the power plant

during the modernization of BTR-70, in particular, two engines of different power,

which provide the necessary indicators of traction and speed properties;

2. The method of selecting a gearbox from the existing series or selecting the

transmission ratios of the gearbox during its manufacture, which provide better

indicators of traction and speed properties and fuel efficiency during the

modernization of BTR-70.

Recommendations on choosing the type and composition of the power plant, as

well as the transmission during the modernization of BTR-70 are accepted for use:
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- by the Department of Armaments and Equipment of the Main Directorate of

the National Guard of Ukraine while procuring services for repair, modernization and

production of new military equipment models;

- by the Department of Design Development and Scientific and Technical

Expertise of state enterprise “Derzhavtotransndiproekt" while determining the

indicators of the operational properties of special wheeled vehicles;

- by the Special Transport Department of the State Research Institute of the

Ministry of Internal Affairs of Ukraine during the development of scientific and

technical documentation for the development, production, and modernization of

special and specialized motor vehicles.

The results of the work have been incorporated into the educational process of

the National Transport University in the study of the following disciplines:

"Automobiles", "Operational properties of automobiles and tractors", "Applied theory

of road train movement", and can also be used by factories and design organizations

of the automotive industry when developing new vehicles at the design stage, as well

as during their finalization.

Keywords:

Armored personnel carrier, fuel efficiency, modernization, military equipment,

power unit-transmission, engine, testing, traction and speed properties, environmental

safety.
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ВСТУП

Актуальність теми. Внутрішні війська МВС України укомплектовані

переважно БТР-60 та БТР-70. Зазначені зразки були розроблені та прийняті на

озброєння у 1960 та 1970 р. відповідно. БТР проектували з урахуванням

особливостей загальновійськового бою в складі мотострілецьких підрозділів. Їх

тактичне призначення – транспортування особового складу мотострілецьких

підрозділів до поля бою та вогнева підтримка. Воно залишається актуальним і

сьогодні, але умови виконання завдань дещо змінилися, що не може бути поза

увагою фахівців технічного забезпечення.

До загальних принципових переваг БТР-60ПБ, БТР-70, слід віднести

використання агрегатів від автомобілів таких, що серійно виготовлялися.

Основні проблеми, стосовно українських бронетранспортерів, полягають

в тому, що вони мають відносно низькі показники паливної економічності та

плавності ходу.

Вирішенням проблеми може бути розроблення нових конструкцій

бронетранспортерів на базі агрегатів автомобілів, що серійно виготовляються в

Україні та за її межами, а також використання в нових конструкціях сучасних

технічних рішень в компонувальних схемах - силовий агрегат-трансмісія.

Вказані проблеми можуть бути вирішені як при переобладнанні, так і при

модернізації бронетранспортерів.

Порядок проведення модернізації бронетранспортерів- зразків військової

техніки затверджено Постановою Кабінету Міністрів України від 25 березня

2015 р. № 135 із змінами, внесеними згідно з Постановами КМ № 591 від

26.07.2018, № 129 від 17.02.2021р.

Модернізація зразка військової техніки здійснюється згідно з Порядком

розроблення, освоєння та випуску нових видів продукції оборонного
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призначення, а також припинення випуску існуючих видів такої продукції,

затвердженим Постановою КМ від 03 березня 2021 р. № 234.

Автомобілебудування є галуззю, що забезпечує транспортну систему

необхідними технічними засобами. Технічний рівень нової або модернізованої

автомобільної техніки повинен забезпечити її перспективність та

конкурентоспроможність на світовому рівні, високу економічність та

відповідність екологічним вимогам.

Враховуючи гостру конкуренцію на світових ринках автомобільної

техніки, підприємства України повинні виробляти техніку, яка задовольняє

попит не тільки у відношенні техніко-економічних показників, але і у

відношенні дизайну, рівня комфортабельності і інших вимог. Це вимагає

застосування сучасних і перспективних матеріалів, конструкцій і технологій [2].

Вирішення проблеми розвитку автомобілебудування повинне бути

комплексним та проведеним в найкоротші строки. Для безперебійної роботи

автомобілебудівних підприємств потрібно забезпечити їх матеріалами і

комплектуючими виробами вітчизняного виробництва, що в першу чергу

стосується виробництва двигунів, агрегатів трансмісії, ходової частини, органів

керування та комплектуючих виробів і матеріалів до них.

Державний концерн «Укроборонпром», що об'єднує головні оборонні

підприємства України, адаптував свою бронетехніку під натівський двигун

Deutz (Німеччина) замість російських, постачання яких припинилося з початком

військової агресії Росії на Донбасі. Як повідомила прес-служба, після

закінчення випробувань сучасних українських БТР-4, укомплектованих

двигунами Deutz, дана техніка була прийнята на озброєння української армії.

Крім того, повідомляється, що концерн підписав контракт з Deutz AG на

постачання даних двигунів. При цьому обсяг контракту в концерні не уточнили.

"Партія нових моторів буде використана для комплектації бронетранспортерів

БТР-3, БТР-4 і новітніх бронеавтомобілів «Дозор-Б»[2].
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При проектуванні або модернізації автомобіля йому надають певних

властивостей, які називають потенційними. Такі функціональні властивості

забезпечують автомобілю можливість виконувати функції, визначені його

транспортним призначенням.

Система «двигун-трансмісія» визначає ступінь пристосованості

автомобіля до найбільш ефективного його використання, тобто ступінь

реалізації його потенційних властивостей у конкретних умовах експлуатації.

Останнім часом ця проблема все частіше розглядається під кутом зору тягово-

швидкісних властивостей, паливної економічності і екологічної безпеки [2].

Тягово-швидкісні властивості, паливна економічність і екологічна безпека

формуються, в основному, за рахунок системи «двигун-трансмісія». У

трансмісії можливі три якісно різні варіанти або рівні: «двигун-ступінчаста

механічна коробка передач», «двигун-безступінчаста трансмісія», «двигун-

безступінчаста трансмісія-акумулятор».

При ступінчастій коробці передач, яка отримала найбільше


[…]


арифметичне

значення
1 2 3

Максимальна швидкість руху (Vmax),

км/год.
75 76 75 75,3

Максимальна швидкість руху на першій

передачі (V1max), км/год.
10 9 9,5 9,5

Мінімальна швидкість руху на першій

передачі (V1min), км/год.
3,4 3,3 3,5 3,4

Час розгону з місця до максимальної

швидкості руху (Тр (Vmax), с
43 39 40 42

Середня швидкість руху машини в різних

дорожніх умовах (Vср), км/год.

Шосе 46 47 42 45

грунтова дорога 35 39 37 37

Бездоріжжя 25

максимальний кут підйому, градуси 30 30 30

4.6.4 Визначення показників економічності зразка

Випробування проводяться у три етапи:

- перший етап – пробіг зразка сухою ґрунтовою дорогою не менше 100 км;

- другий етап - пробіг зразка бездоріжжям довжиною не менше 100 км;

- третій етап – пробіг зразка із середньою швидкістю 70 км/год. дорогою з

асфальтним покриттям до повної витрати пального.

Випробування у кожному етап проводиться не менше трьох разів.

Після закінчення кожного етапу випробувань зразок встановлюється на

рівний горизонтальний майданчик і заправляється пальним до мірних відміток
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на заправних горловинах баків. Кількість заправленого пального записуються в

шляховий лист і журнал випробувань. Під час проведення випробувань усі

зупинки зразка фіксуються в журналі випробувань із зазначенням часу початку

припинення руху, часу початку руху, показання спідометра.

Результати випробувань наведені у табл. 4.6.

Таблиця 4.6 – Результати випробувань паливної економічноств БТР
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16.09.2019
Рух

шосе

112 33,8 0,3 13,5

16.09.2019 100 35,0 0,35 15,8

23.09.2019 110 34,5 0,31 14,0

17.09.2019 Рух по

бездоріжжю

(пісок)

105 79,7 0,76 19,0

17.09.2019 105 79,0 0,75 18,6

24.09.2019 106 79,1 0,75 18,6

18.09.2019 Рух по

ґрунтовій

дорозі

110 45,2 0,41 15,2

18.09.2019 107 42,5 0,39 14,4

25.09.2019 108 43,3 0,40 14,8

23.09.2019 Рух по шосе 107,3 34,4 0,32 14,4

24.09.2019
Рух по

бездоріжжю

(пісок)
105,3 79,3 0,75 18,6

25.09.2019
Рух по

ґрунтовій

дорозі
108,3 43,7 0,40 14,8

Для підтвердження адекватності математичних моделей, що
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використовувалися для розрахунку показників тягово-швидкісних властивостей

і паливної економічності БТР-70 при його модернізації були проведені такі

розрахунки за вихідними даними, отриманими при випробуваннях дослідного

зразка.

Так, показники тягово-швидкісних властивостей визначалися за

наступними виразами:

- максимальна швидкість руху
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1 ( cos )sin cos

4
i a f

i a
a i

B G gKC G gf
G A


 



 
   

 
,

де , ,          і і і і f a і і a aa A K F b B K m g c C f m g ;
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,

min max

11 12 13

  е е eNM M Ma
A A A

,

min min max min

11 12 13

( ) ( ) ( )N M e N e M eNM M Mb
A A A

           
   
 

,

min min
min max

11 12 13

        
      
 

M N N M
e e eNc M M M

A A A
;

2
1 21i kiu      ;

2
0 af f k v 

f0 – коефіцієнт опору кочення за швидкості 1 м/с;

f а – коефіцієнт опору кочення при заданій швидкості;

Ка – коефіцієнт, що враховує приріст коефіцієнта f від швидкості руху;

КВ – коефіцієнт опору повітря;

F – площа поперечного перерізу БТР;

ma – маса БТР;

g – прискорення вільного падіння;

VК, VН – кінцева і початкова швидкість в процесі розгону;

Nуд – питома потужність БТР;

м – коефіцієнт корисної дії трансмісії.

Кі – відносний шлях руху БТР на i -ій передачі

ріN – питома тягова сила на і-ій передачі при роботі двигуна в режимі

максимальної потужності;

il – коефіцієнт, що враховує тип закону розподілу швидкості на передачі;

1,i iV V  – максимальні швидкості на і-ій та 1i  передачах.

1i

i
i V

Vd


 ,

1,i iV V  – максимальні швидкості на і-ій та 1i  передачах
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 Витрата палива в усталеному русі визначалася як

2

4 210 3,6 3,6


 

 
   

  

e B
S a

m п

q K FVQ m g ,

де e eN об Иq q K K   ,

ρп – густина палива;

eq – питома ефективна витрата палива двигуна.

eNq – питома витрата палива при максимальній потужності двигуна max ,N

г/кВт·год;

обК – емпіричний коефіцієнт, що визначає вплив на значення eq відносної

кутової швидкості
іХ обертання колінчастого валу;

ИК – емпіричний коефіцієнт впливу на значення eq ступеню використання И

потужності двигуна.
2 31,25 0,99 0,98 0,24об i i iК X X X    ,

2 33,27 8,22 9,13 3,18ИК И И И    ;

iX – відносна кутова швидкість колінчастого валу;

И – ступінь використання потужності двигуна.

Результати як розрахунків, так і випробувань наведені в табл.4.7

Таблиця 4.7 – Порівняльний аналіз результатів аналітичних і

експериментальних досліджень

№
з/п

Найменування
характеристик

Результати

вимірювань
Розбіжність, %

1 2 3 4
1. 1 Повна маса, кг 11990 -

2. 2
Площа поперечного

перерізу, м2
5,6 -

138
Продовження таблиці 4.7

1 2 3 4

3. 3
Коефіцієнт опору

повітря, Нс2/м4
- -

4. 4 ККД трансмісії - -

5. 5
Максимальна

потужність, кВт при

частоті хв-1
- -

6. 6
Максимальний крутний

момент, Нм при частоті

хв-1
- -

7. 7
Максимальна швидкість

руху
75,3 0,8

8. 8
Мінімальна стала

швидкість, км/год
3,4 5,6

9

Середня швидкість руху

машини в різних

дорожніх умовах (Сер),
км/год.

9. 10 шосе 45 6,8
10. 11 грантова дорога 37 5,6

11. 12
Час розгону з місця до

швидкості 75 км/год, с.
42 5,7

12. 13
Витрата палива на 100

км по дорогах з твердим

покриттям, л
32 7,5

13. 14
Витрата палива на

100 км по ґрунтових

дорогах, л
40 7,0
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Продовження таблиці 4.7

1 2 3 4

14. 15
Витрата палива на

100 км при русі по

бездоріжжю, л
75 9,1

15. 16
Максимальний кут

підйому, град
30 13,8

4.7. Висновки до розділу

Аналіз результатів розрахунків і випробувань БТР-70 показав наступне:

- максимальна розбіжність у визначенні показників тягово-швидкісних

складає 9,4% при русі по бездоріжжю, 13,8% - при подоланні максимального

підйому і 7,5% - у всіх інших випадках. Розбіжність у визначенні швидкості

руху по бездоріжжю пояснюється тим, що визначити точно опір руху у цьому

вибадку не представляється можливим. Розбіжність у визначенні кута підйому

пояснюється неможливістю знайти випробувальний майданчик з такими кутами

підйому;

- максимальна розбіжність у визначенні показників паливної

економічності не перевищує 9,1% при русі по бездоріжжю і 7,5% - у всіх інших

випробуваннях.

Таким чином, можна вважати доведеним адекватність математичних

моделей, що використовувалися для розрахунків показників тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності БТР, а відповідно і рекомендацій щодо

вибору типу силової установки і передаточних відношень трансмісії.

Матеріали четвертого розділу дисертації опубліковані в роботі:
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1. Сахно В.П., Диких О.В. Експериментальні дослідження БТР-70П. I

Всеукраїнська науково-технічна інтернет конференція «АКТУАЛЬНІ

ПРОБЛЕМИ БОЙОВОГО ЗАСТОСУВАННЯ ТА ЕКСПЛУАТАЦІЇ І РЕМОНТУ

ЗРАЗКІВ ОЗБРОЄННЯ ТА ВІЙСЬКОВОЇ ТЕХНІКИ», м. Вінниця, 17-18

листопада 2022 року.

URL: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/apozbt/apozbt2022/paper/view

File/16615/13875

https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/apozbt/apozbt2022/paper/viewFile/16615/13875
https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/apozbt/apozbt2022/paper/viewFile/16615/13875
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ВИСНОВКИ І РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. У дисертаційній роботі вирішена важлива науково-практична задача

поліпшення показників тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності БТР-70 при його модернізації шляхом заміни двох бензинових

двигунів однакової потужності двома дизелями різної потужності і

пропонованою трансмісією.

2. Вибрані та обгунтовані показники для оцінки тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70.

3. Запропоновано вибір типу силової установки проводити шляхом

порівняння відносних показників тягово-швидкісних властивостей БТР-70 і

вибором кращого з них. Показано, що кращим за відносними показниками є

варіант установки двох дизелів фірми DEUTZ різної потужності. При цьому

потужність (161 кВт ) від основного двигуна DEUTZ TCD 2013 L4 4V

передається тільки на першу і другу вісь, збільшуючи ККД трансмісії до 0,837,

шо забезпечує режим руху з максимальною швидкістю. Другий двигун D 914L3

потужністю 43 кВт поряд з першим двигуном забезпечує рух БТР в складних

дорожніх умовах при значних величинах опору руху і відносно низьких

коефіцієнтів зчеплення (=0,3; =0,4 – грунтові дороги у період бездоріжжя), а

також при подоланні максимальних підйомів.

4. Показано, що за узагальнюючим показником тягово-швидкісних

властивостей - середньою швидкістю руху усі варіанти заміни бензинових

двигунів дизелями є майже однаковими. Тому для остаточного вибору типу

двигуна необхідно розглянути модернізацію БТР-70, яка передбачає заміну не

тільки двигуна, а системи двигун-трансмісія.

5. Встановлено, що паливну економічність автомобіля БТР-70 з різними

двигунами і різними типами коробок передач доцільно оцінювати за паливною

характеристикою усталеного руху, контрольною витратою палива, витратою

палива в процесі розгону і середньокілометровою витратою палива при русі
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автомобіля по дорогам з твердим покриттям і в складних дорожніх умовах. При

цьому контрольна витрата палива БТР-70 з двигунами Д245.30Е2 і DEUTZ TCD

2013 L4 4V майже однакова, проте зі збільшенням швидкості руху (в роботу

вступають два двигуни) витрата палива з двигунами Д245.30Е2 збільшується і

за швидкості 90 км/год сягає майже 33%.

6. Розглянуті різні методики і закони добору передаточних відношень

коробки передач БТР-70 за умови установки на ньому двох двигунів DEUTZ

TCD 2013. Показано, що кращі показники тягово-швидкісних властивостей і

паливної економічності забезпечуються за умови вибору передаточних чисел

коробки передач за методикою, що визначає мінімальну витрату палива, що

потребує створення нової коробки передач.

7. Проаналізована можливість обладнання БТР-70 за умови використання

двигунів DEUTZ TC коробками передач, найбільше розповсюджених на

вантажних автомобілях. Визначена цільова функція, за допомогою якої

встановлено, що за контрольною витратою палива, витратою палива в процесі

розгону і середньокілометровою витратою палива при русі автомобіля по

дорогам з твердим покриттям перевагу слід віддати автомобілю з коробкою

передач Мерседес-Бенц G 85-6/6,7 і лише при русі автомобіля в складних

дорожніх умовах перевагу слід віддати автомобілю з 8-ми ступеневою

коробкою передач МАЗ-5335. Пояснюється це тим, що в складних дорожніх

умовах збільшення кількості передач призводить до кращого використання

потужності двигуна і тягово-швидкісних властивостей автомобіля, зменшуючи

тим самим витрату палива.

8. Проведеними експериментальними дослідженнями БТР-70П доведена

адекватність математичних моделей, що використовувалися для розрахунків

показників тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності БТР, а

відповідно і рекомендацій щодо вибору типу силової установки і передаточних

відношень трансмісії.
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