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!., А ктуал ьн ість теми дисертаційної роботи
Поліпшення тягово-швидкісних властивостей автомобілів і їхньої паливної

економічності забезпечує підвищення енергоефекти вності і боєздатності
військової техніки. Тому в умовах війни, яка ведеться в нашій країні, тема
дисертації, що розглядається, є актуальною.

2. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, що ф ор м у л ьо ван о у дисертації

Результати досліджень викладено у висновках до кожного розділу, а також
- 8-ми загальних висновках. Відносно обгрунтованості, достовірності та новизни
кожно то вис новку зробл ено зау важе г і ня.

Висновок перший - інформує про вирішення в дисертаційній роботі
важливої науково-практичної задачі шляхом модернізації моторно-трансмісійної
установки бронетранспортера БТР-70. Висновок має інформаційний характер.

Висновок другий - інформує про систему показників динамічних і
економічних властивостей колісної машини, обраних дисертантом для оцінки
останньої після модернізації. Висновок має характер констатації факту виконаної
роботи і був би більше інформативним, якби дисертант навів ці показники та їхні
чисельні значення.

Висновок третій - свідчить про важливі результати, що отримані автором.
Висновок вагомий, має наукову й практичну важливість.

Висново к четвертий - підтверджує вірність визначеної робочої гїпотезн
автора та спрямовує на розширення діапазону досліджень. Висновок також
вагомий і свідчить про отримані автором важливі наукові результати.

Висновок п 'ятий — інформує про результати, що отримано автором, і дає
конкретні результати для подальшого практичного використання. Висновок
вагомий.

Висновок шостий - інформує про результати, що отримано дисертантом, і
має практичну спрямованість. Недолік висновку - несе характер констатації
факту виконаної роботи і відсутні будь-які чисельні оцінки.

Висновок сьомий - дає важливу інформацію для практичної реалізації
отриманих наукових результатів. Висновок вагомий.

Висновок восьмий - інформує про адекватність результатів теоретичних та
експериментальних досліджень дисертанта. Слід відзначити, що крім цього,
адекватність досліджень підтверджується також коректним використанням
сучасних методі в дослідження.

3. Наукова та пр а к ти ч н а цінність дисертаційної роботи
Цінним для науки є результати, що отримані автором:
- оцінка ступеня впливу типу і складу силової установки у складі двох

двигунів різної потужності і передаточних відношень трансмісії на показники
тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності машин и, що
розглядається;

- удосконалений метод вибору передаточних відношень трансмісії при
встанови єн н і двох дви гун і в різної потужності.

Слід відмітити, що науковим результатом є новий чи удосконалений метод,
а ні нова чи удосконалена методика.

і І ракти ч н у ц і н н і сть д иеерта 11 і й н о го д ос л іджен н я с кл адают ь н о в і м етод и к и
п роектування моторно-трансм ісі.й н их установок з д вома дви гу мам и різі ю ї
потужності. Це підтверджується результатами впровадження цих методик у
виробництво.

4. Досто в і р її і сть от р и м а и и ,\ ре зу л ьтаті в гі і дтвер джу єт ьс я коре кт н и м
використанням сучасних методів, теоретичних та експериментальних досліджень,
а також - збігом результатів теоретичних та експериментальних досліджень, що
отримано в дисертаційній роботі.

5. О ц інка змісту, завершеності та оф ормлення дисертаційної роботи
Дисертація є завершеною і туковою роботою і може бути захи щепа

привселюдно.
Дисертація містить вступ, чотири розділи, висновки і рекомендації, список

використаних джерел та додатки.
У вступі відображено акту ал ьн і сть дисертацій мої роботи та основи і

положення, що виносяться на захист.
Зауваження до вступу:

- для дисертаційної роботи кількість завдань дослідження повинно бути
дорівнювати кількості розділів: для дисертації, що розглядається, їх повинно бути
не більш ніж три;

- наукову новизну складає удосконалення методу, а не методики:
удосконалення методики - це практичний результат.

В першому розділі розі ля ну то стан п итан ня та об ґрунтован і завда н ия
дослідження.

Зауваження до першого розділу:
перевантаження інформацією, яка не має відношення до теми наукового

дослідження, що розглядається.
В другому розділі п ро веде н о в и б і р і об Гру н ту ван н я т и п у д в и г у н а п р и

переобладнанні БТР-70 за показниками тяг ово-швидкісних властивостей.
Зауваження до другого розділу:
- автор розглядає навантаження (нормальні реакції дороїи) на всі осі

автомобіля однаковими, але є ряд досл іджень, в яких ці навантажемня
визначаються імовірнісними методами і вони не дорівнюють одна одної.

В третьому розділі ДОСЛ І Д Ж Є 1 ї0 110.Л І П 111 ення п оказ Н И К І В ТЯ ГОВО-Ш В И Д КІСН И X

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70.
Зауваження до третього розділу:

слід відмітити по висновку 2 до розділу 3. що оптимізувати можна
тільки математичну модель коробки передач, а не саму коробку; це відноситься і
до цільової функції.

В четвертому розділі наведено результати експериментальних досліджень
БТР-70.

Зауваження до четвертого розділу:
- в експериментальних дослідженнях відсутні планування експерименту

та оцінка похибок вимірювання, що впливає на оцінку адекватності результатів.

6. П у б л ік а ц ії
Основний зміст дисертаційної роботи відображено у 5-ти фахових

виданнях, 1 у закордонному виданні та 12 - у матеріалах конференцій.
Зміст анотації відповідає змісту дисертаційній роботі.

7. За га л ь н и й висновок до дисертаційної роботи
Дисертаційна робота Диких Олександра Вікторовича «Поліпшення тягово-

швидкісних властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70» є
закінченою науковою роботою, в якій отримані нові ,науково обгрунтовані
результати, що у сукупності вирішують задачу поліпшення тягово-швидкісних
характеристик і паливної економічності БТР-70 за рахунок модернізації. За своїм
змістом і оформленням дисертаційна робота відповідає вимогам МОН України, а
її автор, Диких О.В., - заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора
філософії за спеціальністю 274 - «Автомобільний транспорт».
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